portes de la ville et refusèrent ensuite de les rendre, firent

de nouvelles chaines , construisirent des murs et tours , con-

cedèrent des libertés à certains étrangers, imposèrent de

nouvelles tailles, le tout sans autorisation. En conséquence,
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il somme lesdits Recteurs, et tous autres Gouverneurs, Con-

seillers, citoyens et habitans , de lui prêter sans délai ser-

ment defidélité, de dissoudre leur commune, de rompre leur

sceau, de rendre les clefs des portes et chaines, de cesser

d'élever des ouvrages defortification et de lever des tailles ,

enfin de cesser de régir la ville, d'ici à la S. Jean-Baptiste

prochaine, soit le 24juin.

Prononcées en l'église de S. Marie-Madeleine, le 13 mai 1291 .

(Coll . à l'orig.)

Anno dominice incarnationis mº ccº xciº, indictione iv, die

dominica iij idus maii, in ecclesia B. Marie Magdalenes Ge-

ben. , coram notario publico et testibus infrascriptis, conuo-

catis ciuibus ciuitatis Geben. in ecclesia predicta, ex parte et

auctoritate reuerendi patris in Christo D. Guillelmi Dei gratia

Epi Geben. , et ad dictam conuocationem conueniente ibidem

maioriparte dictorum ciuium, idem D. Eps coram dictis ciui-

bus presentibus, et in presentia mei notarii et testium infra-

scriptorum, proposuit et protestatus fuit ea que sequuntur,

ac monitiones que inferius continentur emisit.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti , amen . Certissi

mum et indubitanter manifestissimum ac notorium est, quod

Eps Geb. ipse solus et in solidum¹ ) Princeps 2) est et verus

dominus ciuitatis Gebenn . , et fuit semper continue a tempore

cuius contrarii memoria non existit, non habens, nec unquam

habuit, in dominatu seu principatu eiusdem ciuitatis, ali-

quemparticipem vel consortem, habens et exercens per se et

per Vicedomnos et Officiales ac Judices suos, merum et mix-

tum imperium ³) , ac omnimodam jurisdictionem temporalem

et spiritualem, in ciuitate et suburbio Gebenn. , inter ciues et

habitatores eiusdem, et quod ullus alius Princeps, vel Baro " ) ,

nec quisquam alius cuiuscumque potentie seu dignitatis exis-

tat, habet in ea, vel inter ciues seu habitatores eiusdem, ali-

quod imperium merum vel mixtum , nec aliquam jurisdic-

tionem seu seignoriam 5 ) , salua tamen in omnibus imperato-

ria maiestate , ac sedis apostolice et legatorum ipsius auctori-

tate, et metropoleos Viennensis ecclesie dignitate. Olim
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autem, paulo ante obitum reuerendi patris bone memorie

D. Roberti quondam Epi Gebenn. , predecessoris nostri, ciues

nostri ciuitatis predicte, minus sano vel forsitan fraudulento

ducti consilio, se a subjectione, dominatu et regimine Epi et

Ecclesie Gebenn. substrahere et eripere, prout apparet prima

facie, cupientes, juramentum confederationis , vel forsitan

conspirationis , illustri viro D. Amedeo Comiti Sabaudie

prestiterunt, et se ipsos ipsius subiectioni et jurisdictioni sub-

iecerunt ) , agendo , defendendo , respondendo et juri pa-

rendo, et omnia alia coram ipso vel eius commissario, que

ad jurisdictionem et merum et mixtum imperium pertinent,

faciendo. Communitatemque , seu collegium nouum et insoli-

tum constituerunt, Rectores ciuitatis auctoritate propria elege-

runt et fecerunt, sigillum commune de nouo fabricauerunt et

eo uti ceperunt , quamuis temporibus retroactis predecesso-

rum nostrorum, ullum commune sigillum in usu habitum în

ciuitate fuerit , 'preter sigillum commune Curie Epi Gebenn.

Claves quoque portarum ciuitatis detinent, et eas nobis redde-

re, vel admandatum ) nostrum custodiendas tradere contradi

cunt; cathenas quoque per medium ciuitatis in multis locis de

nouo extruxerunt, preter auctoritatem nostram, et claves ea-

rum nobis vel mandato nostro custodiendas tradere contradi-

cunt; muros quoque, turres et diuersas munitiones , preter

auctoritatem nostram, in dicta ciuitate construxerunt; liberta-

tes etiam, quod dictu quoque horribile est , quibusdam alieni-

genis auctoritate sua concedere presumpserunt ; noua talliagia

seu leuas )faciunt , et multa alia de nouo faciunt et fecerunt,

que manifestissime cedunt et vergunt in preiudicium, exter-

minium et subversionem status , libertatis , juridictionis et do-

minatus ecclesie Gebennensis.

Nos igitur G. Dei gratia Eps Geben. , de ipsorum inobe-

dientia propter predicta erga nos merito metuentes, ipsos in

generali pluries monuimus, et nunc iterum monemus Rectores

ab ipsis electos, videlicet Petrum de S. Germano, Aymonem

Tauelli Michaelem Benedicti , Johannem Chat , Petrum de

S. Apro, Ansermum Tauelli , Berthodum Tardi , Stephanum

Vilarii, Bosonem Barberii, Diuitem carnificem , et generaliter
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omnes alios gubernatores, consiliarios, ciues et habitatores dic-

te ciuitatis, quatenus nobis juramentum fidelitatis sine ulterio-

ri dilatione prestent, et communitatem, seu insolitum collegium

inter se de nouo contractum, dissoluant ; sigillum commune

quod fecerunt, coram nobis frangant, et claues portarum et

cathenarum predictarum nobis reddant seu tradant, commit-

tendas aliquibus bonis et honestis, qui eas auctoritate nostra

custodiant , ad securitatem nostram et dicte ciuitatis et quod

ab ulteriori edificatione predictarum munitionum, et ab exhac-

tione dictorum talliagiorum, seu leuarum predictarum desis-

tant : et quodpredicti superius nominati, qui regimen dicte ci-

uitatis nostre preter conscientiam nostram assumpserunt, a

dicto regimine omnino discedant : et hec predicta, uniuersa et

singula, faciant infra festum B. Johannis Baptiste ") proxime

venturum; quem terminum eis ad hec facienda peremptorie

assignamus¹º).—RequirentesJoh. de Russins et etiam Jaquetum

de Vendoures, publicos Notarios, quod de predictis conficiant

publicum instrumentum, et ad hoc inuocamus testes presen-

tes. Ad hoc fuerunt testes vocati et rogati , Petrus de Duyn

canonicus Lugdunensis, D. Jacobus de Soyrie curatus de Mar-

rignie, D. Boso Banz curatus dicte ecclesie B. Marie Magda-

lenes, D. Martinus vicarius eius , Joh. de Duyn clericus, dic-

tus Jaquetus de Vendoures, et plures alii cum ciuibus supra-

dictis.

1] In solidum. solidairement.

NOTES.

2) Princeps. L'Empereur Fréderic Barberousse avait donné à l'Evêque Ar-

dutius le titre et les honneurs de Prince: Venientem ad Curiam nostram dilec-

tum nostrum Arducum Gebennensem Epm , sicut tantum Principem nostrum

decuit, benignè recepimus, et in his que ad domum regie majestatis spectabant

imperiali sceptro, eum promovimus , dit-il dans sa Bulle du 17 janvier 1153

[ Spon, Preuves , nº II ] . Il se sert des mêmes expressions envers Nantelinus ,

successeur d'Ardutius . [ Bulle dn 19 décembre 1185 ; Spon , Preuv. nº XIII. ]

-Ce n'est que long-temps après la date de notre acte que les Evêques de Ge-

nève prirent, dans leur titulature , le nom de Prince.

3) Merum et mixtum imperium. Ulpien définit ainsi ces deux expressions :

Merum est imperium, habere gladi potestatem ad animadvertendum infacino-

rosos homines, quodetiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam

jurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit Jurisdictio est
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stìam judicis dandi licentia . (Fr. 5, Dig . de jurisdictione . ) Sans prétendre

expliquer ici ce texte, qui a beancoup exercé la sagacité des commentateurs

(V. Vinnius, Tractatus de jurisdictione , cap . 1 , 7 ; Noodt , de jurisdictione

et imperio , lib. I , cap . 2 , et les commentateurs du Digeste, au titre de jurisdic-